só, torna tal procedimento inviável para as vítimas, uma vez q
sequer garante o contraditório e a ampla defesa, não podendo assim, ser 
comparada ao INSS, porque o INSS não tem fins lucrativos e seus procedimentos 

Desta forma deverá ser pago ao requerente o valor da diferença integral da 
R$: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) . Portanto, recorre à 

parte Autora, agora, aos braços da Justiça, para fazer valer seu direito à indenização 
por invalidez, na forma da fundamentação a seguir colacionada. 

DO DIREITO 

DO INTERESSE DE AGIR. VIA ADMINISTRATIVA 
IRREGULARIDADES NO PAGAMENTO LEVA AO AJUIZAMENTO PA RA

[...]

com veículos o recebimento de indenizações, ainda eu os r
acidentes não arquem com essa responsabilidade.

É por demais farta a documentação acostada à Inicial fazendo prova verídica do 
ocorrido, tendo, o Requerente, direito a indenização por danos pessoais em R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos

Art. 3º 
2º compreendem as indenizações por morte, 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seg
(...) OMISSIS
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
pela Lei nº 11.482, de 2007)
II - 
invalidez permanente
III - 
vítima 
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Tendo em vista as previsões legais da
11.482/2007 (art. 8º), que criou o Seguro Obrigatório de Danos Pessoais

[...]

seguem por pessoa vitimada: 
(...) OMISSIS 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
invalidez permanente ; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Tendo em vista as previsões legais da Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 
11.482/2007 (art. 8º), que criou o Seguro Obrigatório de Danos Pessoais

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 
invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 

no caso de morte; (Incluído 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
11.482, de 2007) 

até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 
11.482/2007 (art. 8º), que criou o Seguro Obrigatório de Danos Pessoais